
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   30            июля                                                                                                                  1734
«29» сентября 2023г.                                                                          № 550

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации 
города Курска от 31 января 2023 года № 41 

В соответствии с федеральными законами от 12.01.1995 № 5-ФЗ            
«О ветеранах» и от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской 
области от 19.06.2023 № 56-ЗКО «О памятных датах  в Курской области», 
решением Курского городского Собрания от 15.08.2023 № 56-7-РС                      
«О внесении изменений в Порядок создания    и использования, в том числе    
на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных                         
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
муниципального образования «Город Курск», утвержденный решением 
Курского городского Собрания от 8.12.2022 № 15-7-РС», постановлениями 
Администрации города Курска   от 28.02.2023 № 122 «Об установлении 
размера платы за пользование парковками, расположенными                                     
на автомобильных дорогах местного значения муниципального образования 
«Город Курск», от 18.04.2023 № 218  «О внесении изменений в Проект 
организации   дорожного движения на автомобильных дорогах Центрального 
округа города Курска» и в целях социальной поддержки ветеранов боевых 
действий и членов их семей, постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 31.01.2023 
№ 41 «Об утверждении Правил пользования платными парковками 
(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения муниципального образования «Город 
Курск» (в ред. от 20.02.2023 № 106, от 11.05.2023 № 279) следующие 
изменения: 

подпункт 1.6. пункта 1 изложить в новой редакции:
«1.6. Положение о Реестре парковочных разрешений ветеранов боевых 

действий, членов их семей (приложение 6 к настоящему постановлению);».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=106040&date=29.03.2023&dst=100020&field=134


2

 2. Внести в приложение 1 «Территориальные зоны организации 
платных парковок на территории муниципального образования «Город 
Курск», утвержденное постановлением Администрации города Курска             
от 31.01.2023 № 41, следующие изменения: 

таблицу «К территориальной зоне 120 относятся следующие 
территориальные подзоны:» дополнить строкой следующего содержания:
138 Ул. Почтовая от ул. Ленина до ул. Радищева

3. Внести в приложение 2 «Правила пользования платными парковками 
(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения муниципального образования «Город 
Курск», утвержденное постановлением Администрации города Курска             
от 31.01.2023 № 41, следующие изменения:

а) подпункт 2.1.4.1. изложить в новой редакции:
«2.1.4.1. Транспортные средства, зарегистрированные на ветеранов 

боевых действий, членов их семей, - на любых парковочных местах,                     
за исключением мест для парковки автотранспортных средств инвалидов, 
обозначенных соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, где 
размещение иных транспортных средств запрещено.»;

б) в пункте 2.6:
абзац первый изложить в новой редакции:
«2.6.  Лицо, размещающее транспортное средство на парковочном месте 

платной парковки, обязано в течение 15 минут с момента въезда                              
на парковочное место парковочных зон № 110 и 120 и в течение  30 минут           
с момента въезда на парковочное место парковочной зоны № 100 начать 
парковочную сессию путем осуществления оплаты за размещение 
транспортного средства на платной городской парковке одним из способов, 
указанных в пунктах 2.5.1 - 2.5.3 настоящих Правил, за исключением 
случаев:»;

дополнить пункт абзацем следующего содержания:
  «В исключительных случаях оплата за размещение транспортного 

средства на платной парковке может быть произведена после ее завершения 
до 23 ч 59 мин текущих суток с использованием функции «Постоплата»               
в личном кабинете на Портале Курского парковочного пространства                       
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://kurskparking.ru) или с помощью мобильного приложения 
«Горпарковки». Информация о порядке оплаты размещается на Портале 
Курского парковочного пространства в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://kurskparking.ru).».

4. Приложение 6 к постановлению изложить в редакции, согласно 
приложению к настоящему постановлению.

5. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                               
и  автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления      
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления          

http://kurskparking.ru).


3

на официальном сайте Администрации города Курска                                                       
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Городские известия». 

7. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Глава города Курска                                                                                    И. Куцак 
                                                                                   

                                                                                 

                                                                                  

                                                                                  
                                                                                

                                                                             



4

                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                       
                                                                                к постановлению

                                                                          Администрации города Курска
                                                                                 от «29» сентября2023 года 

                                                                                № 550
                                                       

                                                                                   «ПРИЛОЖЕНИЕ 6
                                                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                                                  постановлением

                                                                          Администрации города Курска
                                                                                       от «31» января 2023 года 

                                                                                     №   41 
                                                                                                                                                                                                                                                               

ПОЛОЖЕНИЕ
о Реестре парковочных разрешений ветеранов боевых действий, 

членов их семей

1. Общие положения

1.1. В целях бесплатного пользования местами для парковки 
автотранспортных средств ведется Реестр парковочных разрешений ветеранов 
боевых действий, членов их семей.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования          
и ведения Реестра парковочных разрешений ветеранов боевых действий, 
членов их семей (далее - Реестр).

1.3. К собственникам (владельцам) транспортного средства ветеранам 
боевых действий относятся граждане Российской Федерации, указанные            
в подпунктах 1 - 9 пункта 1 статьи 3 от 12 января 1995 года № 5-ФЗ                           
«О ветеранах».

К членам семьи ветерана боевых действий относятся супруга (супруг) 
ветерана боевых действий; дети ветерана боевых действий старше 18 лет, если 
они обучаются в образовательных организациях независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности, до окончания 
обучения по очной форме, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.  

1.4. Ветеран боевых действий, члены его семьи имеют право                        
на внесение в Реестр записей о парковочных разрешениях в отношении 
автотранспортных средств, находящихся в собственности ветерана боевых 
действий, члена его семьи.

1.5. Парковочное разрешение ветерана боевых действий, члена его 
семьи признается действующим со дня внесения соответствующих сведений   
в Реестр и прекращает свое действие со дня внесения сведений                                 
об аннулировании парковочного разрешения в Реестр.

1.6. Парковочные разрешения ветерана боевых действий, членов его 
семьи аннулируются в следующих случаях:

1) по личному заявлению лица об аннулировании парковочного 



5

разрешения;
2) смерть заявителя или признание его в установленном порядке 

умершим или безвестно отсутствующим с 1-го числа месяца, следующего         
за месяцем, в котором наступила смерть либо вступило в силу решение суда;

3) помещение заявителя в места лишения свободы по приговору суда;
4) отчуждение заявителем транспортного средства, в отношении 

которого было выдано парковочное разрешение.

2. Порядок формирования и ведения Реестра

2.1. Формирование и ведение Реестра осуществляется отраслевым 
органом Администрации города Курска - комитетом дорожного хозяйства 
города Курска.

2.2. Реестр ведется в электронной форме посредством внесения в Реестр 
реестровых записей или внесения изменений в указанные записи.

2.3. В Реестр вносятся реестровые записи о парковочных разрешениях 
ветерана боевых действий, членов его семьи, сведения об изменении записей 
о парковочных разрешениях и об аннулированных парковочных разрешениях.

2.4. В Реестр включаются следующие сведения:
1) регистрационный номер разрешения, который присваивается                      

в соответствии с порядковым номером внесения в Реестр (в случае 
исключения из Реестра данный регистрационный номер в дальнейшем               
не используется);

2) фамилия, имя, отчество ветерана боевых действий, членов его семьи; 
3) место жительства, телефон, адрес электронной почты (при наличии) 

ветерана боевых действий, членов его семьи;
4) сведения о марке и государственном регистрационном знаке 

транспортного средства, в отношении которого действует парковочное 
разрешение, отметка о том, находится ли данное транспортное средство               
в собственности ветерана боевых действий, члена его семьи;

5) сведения о документе, подтверждающем участие в боевых действиях;
6) дата внесения записи о парковочном разрешении;
7) дата внесения сведений об изменении записи о парковочном 

разрешении;
8) дата внесения сведений об аннулировании парковочного разрешения;
9) СНИЛС;
10) наименование льготной категории.
2.5. Лицо, ответственное за ведение Реестра, назначается приказом 

комитета дорожного хозяйства города Курска.
2.6. Сведения, содержащиеся в Реестре, обновляются ежедневно.
2.7. Ведение Реестра осуществляется в соответствии с едиными 

организационными, методологическими и программно-техническими 
принципами, обеспечивающими совместимость и взаимодействие Реестра         
с иными информационными системами и ресурсами муниципального 



6

образования «Город Курск».
2.8. Резервная копия Реестра формируется в целях защиты сведений, 

содержащихся в нем, не реже одного раза в неделю.
2.9. Защита сведений, содержащихся в Реестре,                                                           

от несанкционированного доступа осуществляется в установленном порядке 
специализированными средствами защиты информации.».

                                                                             


